2. conclusio.¹⁰ In istis temporibus, et ante per mille annos, non est praeceptum fideli conuerso, cohabitare infideli volenti cohabitare etiam sine contumelia creatoris: et sine hoc quod fidelem pertrahat ad mortale: sed potest discedere quantum ad cohabitationem vsquedum conuertatur.¹¹ Probatur ex dictis Pauli, vbi dicit. Dico ego, non dominus. Si quis frater habet vxorem infidelem, quod haec vult cohabitare, non dimittat eam. Sequitur ergo non esse praeceptum cohabitare: alioqui diceret sicut in verbis praecedentibus. Dicit dominus, non ego, vxorem a viro non recedere. Vel saltim sicut solet in alijs, ponens praeceptum absolute loqueretur. Vel diceret. Dico ego, et non adderet. Non dominus. Nam ex hoc quod addit, Non dominus, aperte voluit ostendere loquutum de suo, tamquam consilium praebens, et non praeceptum dans.

Praeterea.¹² Si fidelis, teneretur cohabitare infideli nolenti conuerti, sequeretur quod seruituti subiectus esset: at beatus Paulus dat causam discessus, ne sit seruituti subiectus: ergo poterit discedere stante tali seruitute, sed esset magna seruitus, si fidelis, volens continenter viuere, quia non vult infidelis conuerti, teneretur voluntati infidelis deseruire: ergo ex dictis beati Pauli videtur licitum discedere quantum ab cohabitationem.

⁵ *In margine:* Ratio 2.

⁶ *In margine:* Proverbia 24.

⁷ *In margine:* Dominus Augustinus.

⁸ *In margine:* Nota; Actus 20.

⁹ *In margine:* 1. Cor. 9.

¹⁰ *In margine:* 2. Conclusio.

¹¹ *In margine:* S. Thomas in 4. d. 34. q. 1. art. 3; Sylvester, in verbo matrimonium 8. impedimentum 10.; Ioannes Arboreus, li. 6 Theosophiae c. 10.

¹² *In margine:* 2. Ratio.

Segundo. Por el precepto de la caridad, cualquiera está obligado a liberar al hombre de la muerte, si puede. *Libra a los que son llevados a la muerte. Tú no dejes de liberarlos.*⁴ Pues, si de la muerte corporal, *a fortiori*, de la espiritual. Ahora bien, si el fiel permanecía y no se separaba del infiel, liberaba al infiel de la muerte espiritual y, separándose, permitía que pereciese. Por tanto, estaba obligado a no separarse. Consta. En efecto, en aquellos tiempos, cuando un gran número de gentiles entraba, un infiel fácilmente se convertía gracias a un fiel. El Apóstol toca esta razón cuando, en el capítulo antes citado, dice que no se separe, si quiere cohabitar, cuando deduce: *¿De dónde sabes, oh mujer, si salvarás al varón? O bien, ¿De dónde sabes, oh varón, si salvarás a la esposa?* También San Agustín presenta esta razón a partir de San Pablo (28, q. 1. c. *lam nunc*).⁵ Por tanto, a partir de estas cosas se sigue que en aquellos tiempos se mandó que el fiel cohabitase con el infiel que quisiese cohabitar sin desprecio del Creador y sin el hecho de inducir al mismo fiel al pecado mortal. Y así,⁶ al fiel no solamente no era lícito separarse y casarse con otra, sino que, en cuanto a la mutua cohabitación, tampoco era lícito despedir al infiel, a causa del mal que seguía con la separación, según el ejemplo de San Pablo,⁷ que podía justa y santamente cosechar las cosas temporales, puesto que sembraba cosas espirituales, sin embargo, no quería usar de la potestad recibida para no crear obstáculo al sagrado Evangelio.